
156ª feira | 24/Set/2021  - Edição nº 11025

                     e Trinta e Oito Reais e Dez Centavos)                                                 
                     CALCULOS  A FL. 57-PRPREV. Prop. 9/30 avos. - FP - PROTOCOLO                          
                     N. 17.817.762-1                                                                       
          _________________________________________________________________________________                
          NOME: TEREZINHA NICHELATTI                                        ORGAO: FUNSAUDE                
          R.G.: 04.542.920-2 CARGO: PROMOTOR DE SAUDE FUNDAMENTAL              LF: 1                       
                                    AUXILIAR ADMINISTRATIVO                                                
          TIPO: Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de Contribuição.                               
          ----- EMBASAMENTO LEGAL E DETALHAMENTO DOS PROVENTOS PELA PARANAPREVIDENCIA -----                
                                                                                                           
                     Artigo   3º,   Inciso  I,  II  e  III,  §  único  da  Emenda                          
                     Constitucional nº 47/05.                                                              
                     Lei 18136/14, art. 4°, inc. I                                                         
                     Lei 6174/70, art.170 e 171                                                            
                     Lei 6174/70, art.170 e 171                                                            
                     Lei 18136/14, art. 4°, § 3°                                                           
                     ATO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO-PRPREV N. 126.535/21                                  
                     VALOR   MENSAL   DOS   PROVENTOS:   R$   6.742,18(Seis  Mil,                          
                     Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Dezoito Centavos)                                
                     CALCULOS A FL. 32-PRPREV. - FF - PROTOCOLO N. 17.842.835-7                            
          _________________________________________________________________________________                
          CURITIBA, 21 DE SETEMBRO DE 2021                                                                 
                                                                                                           
                                     MARCEL MICHELETTO                                                     
                                SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E                                    
                                      DA PREVIDENCIA

139672/2021
 
               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP 
                            O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA, NO USO DE SUAS 
 ATRIBUIÇÕES E TENDO EM  VISTA O DISPOSTO  NO  DECRETO Nº 2.491, DE 23  DE  JANEIRO DE 1984, RESOLVE 
 EXONERAR  A  PEDIDO DE  ACORDO COM  O  ARTIGO 124, DA  LEI Nº 6174, DE 16 DE  NOVEMBRO DE  1970, OS 
 FUNCIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS: 
 RESOLUÇÃO N. 12273 21/09/2021 
 NOME                                    RG           LF  CARGO   PROTOCOLO      A PARTIR    ORGAO   
 KARLA MARIA EDUARDA MARINHO SANCHES     100807904    1   NA13    180934910      15/09/2021  SEED 
 MARIA DO ROSARIO TOAZZA CALDEIRA        12164700     7   NII05   179754975      01/09/2021  SEED 
 RAFAEL MASSAMBONE DE OLIVEIRA           159332365    1   NAIII   180470328      01/10/2021  UENP 
 SALETE MARIA DE CAMARGO                 30568044     1   NII03   178894064      21/07/2021  SEED 
 SONIA MARLI FERREIRA DOS SANTOS         39190257     1   NII10   180883444      14/09/2021  SEED 
 GILDERLAINE BEZERRA COLARES             86521440     1   NA14    180776206      10/09/2021  SEED

139256/2021

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

PORTARIA Nº 090/2021 – JUCEPAR 
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do 
Decreto 1800/96, artigos 12 e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 
(Regimento Interno desta autarquia), nos termos da Lei 17.745   c/c. o 
art. 12, parágrafos 1° e 2° do Decreto n° 9.978, de 23 de janeiro de 
2014, RESOLVE: NOMEAR a Sra. VANESSA GOELZER DE ARAÚJO 
VARGAS E PINTO como Leiloeira Pública Oficial, recebendo a matrícula 
de número 21/338-L, conforme solicitação protocolada sob nº 
21/392456-0.  
Publique-se. 
Curitiba, 14 de setembro de 2021. 

 Sebastião Motta 
 Vice-Presidente 

139942/2021

PORTARIA JCP Nº 091/2021 
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições conforme artigo 26, inciso XVII do 
Decreto 1.800/96, artigos 12 e 13, do Decreto Estadual 12.033/2014 
(Regimento Interno desta autarquia), nos termos da Lei 17.745 c/c o artigo 
12, parágrafos 1º e 2º do Decreto nº 9.978, de 23 de janeiro de 2014, 
resolve: NOMEAR 
JACQUELINE APARECIDA DOMINGOS, brasileira, portadora do RG 
10.970.467-6 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob nº 076.634.547-58, 
residente e domiciliada em Cascavel - PR, tradutora e intérprete AD HOC 
do idioma crioulo (origem Haitiana) para o idioma português brasileiro em 
conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 
19/12/2019, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal,  para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 21/392454-4, referente nomeação da Justiça 
do Trabalho -  processo ATSUM 0000502-17-2021.5.09.0069, audiência 
designada para o dia 22/09/2021 às 10:15 horas – autor: ESPOIDEU 
JEAN JULIEN.  
Publique-se.  
Curitiba, 21 de setembro de 2021. 
 

Sebastião Mota 
Vice-Presidente 

 140169/2021

PORTARIA JCP Nº 092/2021 
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições conforme artigo 26, inciso XVII do 
Decreto 1.800/96, artigos 12 e 13, do Decreto Estadual 12.033/2014 
(Regimento Interno desta autarquia), nos termos da Lei 17.745 c/c o artigo 
12, parágrafos 1º e 2º do Decreto nº 9.978, de 23 de janeiro de 2014, 
resolve: NOMEAR 
JACQUELINE APARECIDA DOMINGOS, brasileira, portadora do RG 
10.970.467-6 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob nº 076.634.547-58, 
residente e domiciliada em Cascavel - PR, tradutora e intérprete AD HOC 
do idioma Crioulo (origem Haitiana) para o idioma português brasileiro em 
conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 
19/12/2019, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal,  para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 21/392453-6, referente nomeação da Justiça 
do Trabalho -  processo ATSUM 000688-50-2021-5.09.0195, audiência 
designada para o dia 22/09/2021 às 17 horas – autor: CANES BARON. 
Publique-se.  
Curitiba, 21 de setembro de 2021. 
 

Sebastião Mota 
Vice-Presidente 

 140170/2021

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL

PORTARIA Nº 039/21

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE

Art.  1º.  Divulgar  a  decisão  adotada  nos  recursos  interpostos  pelos
Municípios  relacionados,  quanto  ao  Valor  Bruto  da  Produção
Agropecuária 2020, para fins de composição dos índices dos municípios
no produto de arrecadação do ICMS, conforme Tabela 1.

Tabela 1 – Decisão adotada e protocolo dos recursos interpostos a 
SEAB-PR.

Município Protocolo Decisão

Amaporã 18.010.230-2 indeferida
Carlópolis 18.013.148-5 deferida

Cornélio Procópio 18.016.997-0 indeferida

Imbaú 18.004.086-2 deferida

Moreira Sales 18.010.457-7 deferida

Ortigueira 18.012.465-9 deferida

Pinhalão 18.021.681-2 deferida

Rebouças 18.010.664-2 parcialmente deferida

Rio Branco do Ivaí 18.017.471-0 parcialmente deferida

Santa Cecília do Pavão 18.015.671-2 indeferida

Sengés 18.004.323-3 indeferida

Siqueira Campos 18.009.231-5 indeferida

Tibagi 18.004.211-3 indeferida

Art. 2º. Divulgar as alterações ocorridas, através de recursos interpostos
pelos Municípios relacionados e de revisões de ofício, quanto ao Valor
Bruto  da Produção Agropecuária  2020,  para fins  de composição dos
índices dos municípios no produto de arrecadação do ICMS, conforme
Tabelas 2 e 3.

Tabela 2 - Alterações através de recursos protocolados na SEAB-
PR.

Município Valor Prévio (R$) Valor Definitivo (R$)

Carlópolis 335.616.744,26 336.854.393,14 
Imbaú 40.981.289,44 44.236.658,49 

Moreira Sales 224.268.977,70 233.310.027,70 

Ortigueira 511.682.777,07 536.207.508,83 

Pinhalão 186.017.064,31 187.193.443,21 

Rebouças 316.502.761,15 316.634.802,75 

Rio Branco do Ivaí 78.187.242,46 95.374.275,00 

Tabela 3 - Alterações através de revisões ex offício.

Município Valor Prévio (R$) Valor Definitivo (R$)

Adrianópolis 118.745.979,19 118.667.019,19

Alto Paraná 315.390.330,14 315.473.187,20

Altônia 320.825.137,45 320.809.157,45

Ampére 335.765.739,39 335.709.339,39

Anahy 146.729.584,04 146.699.034,04

Antonina 32.003.827,19 31.994.427,19

Antônio Olinto 225.313.046,55 225.303.646,55

Apucarana 485.162.122,23 485.141.442,23

Arapongas 459.274.470,57 459.234.990,57

Arapuã 145.343.827,37 145.339.362,37

Ariranha do Ivaí 169.428.276,44 169.423.576,44

Assaí 252.707.981,08 252.686.173,08

Assis Chateaubriand 1.350.312.430,67 1.349.252.110,67

Balsa Nova 185.074.774,13 185.059.734,13

Barbosa Ferraz 210.257.014,62 210.244.324,62

Barra do Jacaré 170.758.966,07 170.740.166,07

Barracão 136.643.623,35 136.569.363,35

Bela Vista da Caroba 105.890.925,60 105.850.975,60

Bituruna 323.426.243,78 323.409.793,78

Boa Esperança do Iguaçu 192.147.134,31 192.095.434,31

Secretaria da Agricultura 
e do Abastecimento 

idervan
Realce

idervan
Realce

idervan
Realce


